CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA...
ATA N°005/2016

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e dezesseis na sala de reuniões do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sito a Rua Coronel Dulcídio 395, ás oito
e trinta horas, deu-se início à reunião ordinária, com a presença dos Conselheiros: Francisco
Kapfenberger Filho, Maria de Fátima Pacheco Rodrigues, Marcos Vinicius Barszcz, Liziane
BatistaPinto,Valdinei Braganceiro, MarileneRegina Brecke, IzaneteAparecida Teixeira Valer,
Camila Vanessa Sviech, Rhamonn Rangel Cottar, Gilberto Ferreira, Cilmara de Fátima Buss
de Oliveira, Leni Aparecida Viana da Rocha, Claudia Maria Hey da Silva, Eloíza Freitas,
Regina Rosa Pedrozo Rosa e a Secretaria Executiva Rose Cordeiro Bortolini. Justificaram
suas ausências os Conselheiros: Vara Martins Klippel, Osni Mongruel Junior e Rosemeri
MonteiroGodoy. Presentes nesta reuniãoos ConselheirosTutelares Fabio LuísTeleginski do
ConselhoTutelar Oeste, as ConselheirasTutelares Silvana Z. Lemos e Tania MaraGonçalves
do Conselho Tutelar Norte, Katia R do Nascimento do Conselho Tutelar Leste, Andressa
Maravieski representante do Centro Social Marista Santa Monica e Gustavo F.G. da Silva
representante das crianças e adolescentes. A pedido do presidente a Conselheira Maria de
Fátimadeu boas vindas a todos desejando umaexcelente reunião. Na sequencia o presidente
iniciou a pauta falando sobre a liberação de verbas casadas, onde foi solicitado para 03
entidades para agilizarem o processo burocrático e que uma das entidades não encaminhou
os documentosnecessários e para não atrasar mais o encaminhamento das outras Entidades,
foi realizado o processo. Quanto aos demais repasses do Fundo Municipal, a Comissão de
Análise de projetos irá organizar-se para tanto, sendo composta pelos Conselheiros:
presidenteMarcos, integrantes: Claudia, Cilmara, Liziane, Maria de Fátima. Após comentários
a respeito, o presidente falou sobre a situação que saiu na mídia sobre a entidade APACD,
que expuseram a falta de vales transportes e das dificuldades financeiras enfrentadas para
dar continuidade nos atendimentos. O presidente Kapfenberger falou da importância dos
serviçosprestadosa comunidade e solicitou visita da Comissão de Registro. Dandosequência
a pautada reuniãoo presidente falou sobre a reuniãoque aconteceu entre a entidade JOCUM,
SMAS e Diretoria do CMDCA, relatando os seguintes fatos: que a referida entidade no final
de 2015 assumiu o Abrigo Provisório Municipal. Que em contato com a Juíza esta falou que
para tanto a entidade deveria estar legalizadajunto ao CMDCA. O presidente esclareceu para
plenária que a instituição é registrada como Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos e não como abrigo e tal fato deveria ser legalizado por isso solicitou a visita da
Comissãode Registro. Durante a reunião realizada no CMDCA e com os demais envolvidos,
o presidentedo CMDCA esclareceu as normativas para funcionamento e que o presidenteda
entidade JOCUM Sr. Cleber apresentou ofício comunicando que no prazo de 30 dias a contar
da data da referida reunião,26 de abril p.p., estará entregando o serviço para o município.Que
ainda aguarda o relatório da Comissão de Registro com a indicação das alterações
necessárias e que se a Secretaria de Assistência apoiar colaborando nestas adequações
poderá ponderar a respeito. Alguns Conselheiros Tutelares presente na reunião do CMDCA
ainda falaram que muitas vezes não é viável encaminhar as crianças para os abrigo~
provisóriosem virtude desta falta de estruturação.O presidente Kapfenberger falou que o novo ~
Secretáriode Assistência se propôs a colaborar neste processo. O Conselheiro Marcos fez a
leitura do relatório da visita realizada, o qual estará a disposição na secre ria do CMDCA. /

Página 1 de 4 ~...J> (\~

~lw
llt ~--~

-- -- ---------------------~

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

Após a Conselheira Claudia realizou a leitura o ofício da entidade JOCUM. Diante dos fatos
apresentados o presidente coloca para votação em plenária a concessão do registro da
entidade como abrigo provisório. A plenária por unanimidade resolve suspender esta análise
até que as adequações sejam realizadas. O Conselheiro Marcos sugeriu uma Comissão
específica para a análise deste caso. A Secretária Executiva explicou que as Comissões são
organizadas de acordo com as necessidade apresentadas e que estas são temporárias e
existem as permanentes, devendo as mesmas serem revistas, tendo em vista a mudança de
representatividade no Conselho e sugere que na próxima reunião ordinária seja tratado esse
assunto. O presidente Kapfenberger falou que os assunto do CMDCA quando abordados
externamente devem ser encaminhados via ofício ao CMDCA evitando situações
controversas. A Secretaria Executiva Rose falou sobre o evento do Dia 18 de maio :Dia
Mundial de Combate a Violência e a Exploração Sexual Infantil, que acontecerá palestra na
UEPG. A Conselheira Liziane da CEVES ficou responsável em realizar a agenda da
programação da semana e repassar para os demais Conselheiros e solicitou a colaboração
de todos. Como as programações estão previstas para a semana a próxima reunião ordinária
ficou agendada para o dia 25/05 ..A Comissão de Registro apresenta o PARECER 009/2016- A
COMISSÃO ESPECIAL PERMANENTE DE POLíTICAS E ATENDIMENTO A ENTIDADES, em
reunião própria do dia 28 de abril de 2016 e após visita realizada dia 06 de abril de 2016 para atender
aos Ofícios do JOCUM nO63/2015, 015/2016, 208/2015 do Conselho Tutelar Leste e Ofício 052/2015
da Gerência de Proteção Social Especial, juntamente com o Conselho Tutelar Oeste, apresentará
relatório final em Plenária do dia 04 de maio de 2016.Cabe ressaltar, que no dia 26 de abril de 2016
em reunião solicitada pela Secretária Municipal de Assistência Social ao CMDCA com a presença do
Presidente da Comissão de Registro e também do Presidente do JOCUM, este manifestou que está
devolvendo o Serviço de Acolhimento, no prazo de 30 dias, ao município.Com este fato ocorrido, a
Comissão aguardará o decorrer dos 30 dias para então julgar em definitivo o registro de Serviço de
Acolhimento Institucional ao JOCUM. Para dar cumprimento ao art. 17 § 1 da Resolução 011/2007, o
presente parecer deverá ser encaminhado a Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente. Ponta Grossa,28 de abril de 2016.Tendo em vista a discussão acerca do assunto e
a apresentaçãodo ofício da Entidade em tela, a Plenária aprova o parecer e delibera que a secretaria
informe através de ofício a entidade desta decisão. A secretaria apresenta os seguintes
documentos: ofício nO036/2016 da Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando
novos representantes para compor o Comitê Municipal do Programa Família Paranaense, os
Conselheiros Rhamonn Rangel Cottar e Marilene R Breck se colocaram á disposição, sendo
titular e suplente respectivamente ,deliberado que a secretaria faça os procedimentos
necessários; ofício n017/2016 da Associação Ministério Melhor Viver no qual informa a
devolução no valor de R$ 468,35 (quatrocentos e sessenta e oito reais e trinta e cinco
centavos) referente ao Convênio n0171/2015, a Plenária após comprovado a devolução
através de depósito na conta do Fundo Municipal, aprova a devolução; ofício n052/2016 da
Escola Profissional Piamartina Instituto João XXIII no qual informa a devolução no valor
de R$ 861,71 (oitocentos e sessenta e um reais e setenta e um centavos) referente ao
Convênio n?150/2014, a Plenária após comprovado a devolução através de depósito na conta
do Fundo Municipal, aprova a devolução; - para a manutenção de registro no CMDCA foram
encaminhados os Relatórios de Atividades de 2015 e Planos de Ação para 2016 das seguintes <fh
entidades:- APROAUL T, ACACE,ABASE, SOS Alegria, Instituto Mundo Melhor, Associação ~
Antônio e Marcos Cavanis, Associação Reviver, Instituto Educacional Duque de Caxias, AMA

A',sP ~/
~ L'\+- .~

Página 2 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

,EscolaProfissionalizantePiamartina Instituto João XXIII. Centro de Equoterapia dos Campos
Gerais Horse Life, Francisclara Resgate da Criança e da Família, Associação de Amigos da
Pastoralda CriançaACAp Geny Ribas, Núcleo Promocional PequenoAnjo, APADEVI, APAM,
Centro Social Marista Santa Mônica, Associação Beneficente Lua Nova, JOCUM, Associação
de Pais e Amigos do Karatê, Vila Vicentina/Casa Santa Luiza de Marilac e Programa
TransformandoGerações, deliberado por encaminhar á Comissão de Registro para análise e
parecer. Nada mais a tratar, eu Claudia Maria Hey da Silva, secretária da Diretoria, lavro a
presente ata que vai assinada po ri}im e por quem com ela concordar. Ponta Grossa/PR,04
de maio de 2016. ' '_

Camila Vanessa Sviech __ ___I,~_"~ __ - __ ",-===-'"=":::,,)_. _
RG8.312.925-5 LI CPF077.457.139-00

Cilmara de Fátima Buss de Olveira -----~IM' ~.:-:---------------

CPF 626.785.589-91

Claudia Maria Hey da Silva -----~I-V::,I-~=-+-=~rL-..;__-. _

RG 4479714-3 CPF:':::::

RG 442715-0

RG 8703961-7 CPF 052.746.899-14

RG 1083002-8

RG 1.468.331-PR CPF'080.988.839-49

~\~~~
IzaneteAparecida Teixeira Valer ----1t~~~,--------------------

"

CPF 561.843.876-34

Leni Aparecida Viana da Rocha ~__ O_5v:.......:_::>--",--- _

RG 3388977-SESP- MG

RG 1,903.712-6 CPF 319.665.009-04
Página 3 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

Liziane Batista Pinto ..to~~ f~

RG 93559665 CPF 045697229-38

RG 8.991081-1

Marilene Regina Breck _~;::J~=-.=:c.....A=.__!L)~'=--';~I'r'===--------------
RG 5.832.678-0 CPF 836.703.609-30

Maria de Fátima Pacheco Rodrigues -----;~I--J7'r,y,/.JJ2/,=,,"U,,=:;' ~~~-:rJ"'~I.?-]g...---------

~::~-15
Rhamonn Rangel Cottar ~ _ __:__l;(7--=-___:~=- _

RG 835815-0

, 4;:::45-R9-12. .
Regina Rosa Pedrozo Rosa --~-~=tf-~~~~J......:.~=--'----------

RG ~. ~gi.G01-(p CPF804.35B.~--44.

Rose Cordeiro Bortolini __ +----=---.::___;.~=_=_.,.::::...lJ_.Á.-=-=-_'- _

RG 8767168-2

RG 1926030-5

RG 5016507-8 CPF 694.542.139-20

Página 4 de 4